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１　各会計の予算規模

○

○

○

○

［予算総括表］

14,684,000 13,924,000 760,000 5.5

国 民 健 康 保 険 3,758,407 3,792,505 △ 34,098 △ 0.9

後 期 高 齢 者 医 療 685,107 717,546 △ 32,439 △ 4.5

住宅新築資金等貸付事業 2,194 △ 2,194 皆 減

介 護 保 険 3,980,165 3,901,832 78,333 2.0

畑地かんがい給水事業 16,487 14,447 2,040 14.1

益 坂 財 産 区 5,959 6,222 △ 263 △ 4.2

工業団地開発事業 16,637 25,458 △ 8,821 △ 34.6

小　　　　　計 8,462,762 8,460,204 2,558 0.0

水 道 事 業 1,168,254 1,013,112 155,142 15.3

下 水 道 事 業 3,042,149 2,834,326 207,823 7.3

小　　　　　計 4,210,403 3,847,438 362,965 9.4

27,357,165 26,231,642 1,125,523 4.3

【参考】一般会計当初予算額の推移

一般会計は、市民の安心・安全と効率的な行財政運営に主眼を置き、「防災・減災対策」
「ＤＸの推進」に対し重点的に予算化を行っており、予算規模は、146億8,400万円、対前
年度比7億6,000万円、5.5％の増で、4年ぶりのプラス編成となっています。

特別会計の予算規模は、84億6,276万2千円で、対前年度比255万8千円、0.0％の増となっ
ています。

企業会計の予算規模は、42億1,040万3千円で、対前年度比3億6,296万5千円、9.4％の増と
なっています。

一般会計、特別会計及び企業会計の総額は、273億5,716万5千円で、対前年度比
11億2,552万3千円、4.3％の増となっています。
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２　一般会計の概要

　（１）歳入予算分析表

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比

市 税 3,667,254 25.0 3,579,603 25.7 87,651 2.4

分担金及び負担金 47,209 0.3 52,143 0.4 △ 4,934 △ 9.5

使用料及び手数料 83,996 0.6 82,098 0.6 1,898 2.3

財 産 収 入 30,720 0.2 32,648 0.2 △ 1,928 △ 5.9

寄 附 金 178,100 1.2 103,100 0.7 75,000 72.7

繰 入 金 734,335 5.0 758,403 5.5 △ 24,068 △ 3.2

繰 越 金 199,651 1.3 199,556 1.4 95 0.0

諸 収 入 275,105 1.9 211,189 1.5 63,916 30.3

小         計 5,216,370 35.5 5,018,740 36.0 197,630 3.9

地 方 譲 与 税 130,798 0.9 133,654 1.0 △ 2,856 △ 2.1

利 子 割 交 付 金 1,500 0.0 3,000 0.0 △ 1,500 △ 50.0

配 当 割 交 付 金 29,000 0.2 19,000 0.1 10,000 52.6

株式等譲渡所得割交付金 19,000 0.1 27,000 0.2 △ 8,000 △ 29.6

法人事業税交付金 48,000 0.3 37,000 0.3 11,000 29.7

地方消費税交付金 763,000 5.2 671,000 4.8 92,000 13.7

環境性能割交付金 11,000 0.1 14,000 0.1 △ 3,000 △ 21.4

地方特例交付金 36,000 0.3 30,000 0.2 6,000 20.0

地 方 交 付 税 4,954,000 33.7 4,944,000 35.5 10,000 0.2
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 2,250 0.0 2,515 0.0 △ 265 △ 10.5

国 庫 支 出 金 1,610,032 11.0 1,524,339 11.0 85,693 5.6

県 支 出 金 940,250 6.4 963,352 6.9 △ 23,102 △ 2.4

市 債 922,800 6.3 536,400 3.9 386,400 72.0

小　　　計 9,467,630 64.5 8,905,260 64.0 562,370 6.3

14,684,000 100.0 13,924,000 100.0 760,000 5.5

（単位：千円，％）

自
　
　
主
　
　
財
　
　
源

依
　
　
存
　
　
財
　
　
源

合　　　　　　計

区　　　　　分
令和5年度 令和4年度

増減額 増減率

市 税

3,667,254

25.0%

繰入金

734,335

5.0%

諸収入など

814,781

5.5%

地方交付税

4,954,000

33.7%

国庫支出金

1,610,032

11.0%

県支出金

940,250

6.4%

市 債

922,800

6.3%

地方消費税交付金など

1,040,548

7.1%

自主財源

35.5%

依存財源

64.5%

財源の構成

■自主財源

市税は、新型コロナウイルス感染

症の影響等からの持ち直し見込等

により対前年度比２．４％増加。

繰入金は、財政調整基金繰入金の

減等により、対前年度比

３．２％の減少。

これらにより自主財源比率は

３５．５％となり、対前年度比

０．５ポイントの減少。

■依存財源

国庫支出金は、道路メンテナンス

事業費補助金の増等により、対前

年度比５．６％の増加。

市債は、大型事業の増等により、

対前年度比７２．０％の増加。

これらにより依存財源比率は

６４．５％となり、対前年度比

０．５ポイントの増加。
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（２）歳出予算（目的別）分析表

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比

議 会 費 179,754 1.2 179,991 1.3 △ 237 △ 0.1

総 務 費 1,599,915 10.9 1,567,211 11.3 32,704 2.1

民 生 費 5,035,524 34.3 4,929,839 35.4 105,685 2.1

衛 生 費 1,469,839 10.0 1,287,409 9.2 182,430 14.2

農 林 水 産 業 費 372,721 2.5 372,267 2.7 454 0.1

商 工 費 71,796 0.5 66,864 0.5 4,932 7.4

土 木 費 2,179,772 14.9 1,880,855 13.5 298,917 15.9

消 防 費 897,746 6.1 862,020 6.2 35,726 4.1

教 育 費 1,305,948 8.9 1,205,319 8.7 100,629 8.3

災 害 復 旧 費 24 0.0 24 0.0 0 0.0

公 債 費 1,518,420 10.4 1,520,065 10.9 △ 1,645 △ 0.1

諸 支 出 金 32,541 0.2 32,136 0.2 405 1.3

予 備 費 20,000 0.1 20,000 0.1 0 0.0

合　　　　　計 14,684,000 100.0 13,924,000 100.0 760,000 5.5

（単位：千円，％）

区　　　　　分
令和5年度 令和4年度

増減額 増減率

民生費

5,035,524

34.3%

土木費

2,179,772

14.9%
総務費

1,599,915

10.9%

公債費

1,518,420

10.4%

衛生費

1,469,839

10.0%

教育費

1,305,948

8.9%

消防費

897,746

6.1%

議会費など

676,836

4.5%

目的別歳出の特徴

民生費は、児童クラブ整備事業費

の増等により、対前年度比

２．１％の増加。

衛生費は、西部衛生施設組合負担

金の増等により、対前年度比

１４．２％の増加。

土木費は、道路維持補修事業費の

増等により、対前年度比

１５．９％の増加。

教育費は、学校施設整備事業費の

増等により、対前年度比

８．３％の増加。

歳 出

目的別

構成比
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（３）歳出予算（性質別）分析表

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比

人 件 費 2,775,119 18.9 2,793,236 20.1 △ 18,117 △ 0.6

（ う ち 職 員 給 ） 2,017,759 13.7 1,994,359 14.3 23,400 1.2

扶 助 費 2,607,256 17.8 2,563,641 18.4 43,615 1.7

公 債 費 1,518,410 10.3 1,520,055 10.9 △ 1,645 △ 0.1

小　　　　　計 6,900,785 47.0 6,876,932 49.4 23,853 0.3

物 件 費 1,921,949 13.1 1,805,505 13.0 116,444 6.4

維 持 補 修 費 397,354 2.7 199,896 1.4 197,458 98.8

補 助 費 等 2,953,691 20.1 2,926,637 21.0 27,054 0.9

（１）一部事務組合負担金 1,573,682 10.7 1,481,573 10.6 92,109 6.2

（２）その他 1,380,009 9.4 1,445,064 10.4 △ 65,055 △ 4.5

小　　　　　計 5,272,994 35.9 4,932,038 35.4 340,956 6.9

普通建設事業費 838,449 5.7 580,332 4.2 258,117 44.5

（１）補助事業費 19,422 0.1 58,786 0.4 △ 39,364 △ 67.0

（２）単独事業費 777,188 5.3 479,346 3.5 297,842 62.1

（３）県営事業負担金 41,839 0.3 42,200 0.3 △ 361 △ 0.9

災 害 復 旧 費 24 0.0 24 0.0 0 0.0

小　　　　　計 838,473 5.7 580,356 4.2 258,117 44.5

積 立 金 32,541 0.2 32,136 0.2 405 1.3

投資及び出資金・貸付金 556,728 3.8 436,666 3.1 120,062 27.5

繰 出 金 1,062,479 7.3 1,045,872 7.6 16,607 1.6

予 備 費 20,000 0.1 20,000 0.1 0 0.0

小　　　　　計 1,671,748 11.4 1,534,674 11.0 137,074 8.9

14,684,000 100.0 13,924,000 100.0 760,000 5.5合　　　　　計

義
務
的
経
費

消
費
的
経
費

投
資
的
経
費

そ
の
他
経
費

区　　　　　分
令和5年度 令和4年度

増減額 増減率

（単位：千円，％）

人件費

2,775,119

18.9%

扶助費

2,607,256

17.8%

公債費

1,518,410

10.3%

補助費等

2,953,691

20.1%

物件費

1,921,949

13.1%

維持補修費

397,354 2.7%

普通建設事業費など

838,473

5.7%

繰出金

1,062,479

7.3%

積立金など

609,269

4.1%

義務的経費

47.0%
消費的経費

35.9%

投資的経費

5.7%

その他経費

11.4%

性質別歳出の特徴

扶助費は、障害児通所給付費の増

等により、対前年度比１．７％の

増加。

維持補修費は、道路維持補修事業

費の増等により、対前年度比

９８．８％の増加。

普通建設事業費は、道路新設改良

事業費、同報利用情報伝達システ

ム整備事業費の増等により、対前

年度比４４．５％の増加。

投資及び出資金・貸付金は、下水

道事業会計出資金の増により、対

前年度比２７．５％の増加。
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３　重点施策関連事業
（単位：千円）

※[新]は新規事業、[拡]は拡充事業 ※合計は水道・下水道除く

1,154,312
当初予算額

・ 災害対策事業　［拡］ 408,038

　災害に強いまちづくりを推進していくため、公共施設等の災害対策事業を行うと
ともに、同報利用情報伝達システムの整備等を行う。
〔主な内容〕農林施設災害対策事業　　　              26,000
　　　　　　公共施設災害対策事業 　　　            196,833
　　　　　　同報利用情報伝達システム整備事業　　　 138,735
　　　　　　ため池ハザードマップ作成事業　          12,000
            健康福祉センタートイレ改修事業　　　　　 5,276　［新］
　　　　　　金光総合支所耐震改修事業　　　　　　　　14,355　［新］
　　　　　　備蓄品等購入事業        　　             2,106

・ 水道施設災害対策事業（水道事業会計） (209)

　災害等による停電時に対応するため、ポンプ場用に発電機の借上げを行う。

・ 下水道施設災害対策事業（下水道事業会計） (417)

　災害等による停電時に対応するため、中継ポンプ用に発電機の借上げを行う。

・ 建築物耐震診断・改修事業費補助金 5,560

　地震に対する安全性の向上を図るため、住宅及び住宅以外の民間建築物に対する
耐震診断と木造住宅の耐震改修に対し補助金を交付する。

・ 笠岡地区消防組合負担金 386,870

　鴨方・寄島地域の常備消防業務に係る負担金。

・ 広域常備消防倉敷市委託事業 171,040

　金光地域の常備消防業務を倉敷市に委託する。

・ 非常備消防活動事業 141,536

　消防団活動に要する報酬・手当の支給、資材の購入等の他、自主防災組織の設立
及び設立後の防災活動を支援するため、補助金交付等を行う。

・ 非常備消防施設整備事業 41,268

　消防団関係施設及び機材の整備・修理を行う。

重点事業名

防災・減災対策（重点施策）
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52,072
当初予算額

・ 市ホームページリニューアル事業　［新］ 17,534

　求める情報にアクセスしやすいデザインに変更し、市の魅力発信につなげること
を目的として、市ホームページをリニューアルする他、市民等からの問合せに自動
応答できるAIチャットボットシステムを導入する。

・ 市公式LINE機能拡張事業　［新］ 1,980

　市公式LINEの利便性向上を図るため、各種問合せへの対応や市ホームページへの
誘導を行うチャットボットの製作等を行う。

・ 登降園管理システム等導入事業　［新］ 3,189

　保育士等の業務負担を軽減し、保育の質の向上を図るため、公立園（保育所、認
定こども園、幼稚園）に登降園管理システム等を導入する。

・ SNS講座事業　［新］ 120

　地域の魅力や写真映えするスポットをSNSで発信し、浅口市の魅力を市内外にPRし
てもらうため、写真の撮り方やSNSの使い方を受講できる公民館講座を開設する。

・ 内部情報PC購入事業　［新］ 10,003

　管理職（課長級）の業務端末のタブレット化を行い、会議等のペーパーレス化を
推進する。

・ 自治体情報システム標準化事業　［新］ 4,043

　国が示す標準化対象事務（20業務）について、国が整備するガバメントクラウド
上で構築された標準準拠システムを利用する形態に移行するため、自治体情報シス
テム標準化事業を行う。

・ 業務標準化事業　［新］ 5,542

　自治体DXを推進するため、業務の見直し、標準化及びITツールの導入等を行う。

・ AI自動文字起こしシステム導入事業　［新］ 888

　会議、相談等の議事録作成時間の短縮のため、会話録音データをAIを活用して文
字データに変換するシステムを導入する。

・ LoGoチャット（ビジネスチャット）導入事業　［新］ 1,386

　職員間の情報共有及び意思決定の迅速化等を図るため、自治体専用のビジネス
チャットを導入する。

・ 税務事務オンライン化事業　［新］ 7,387

　紙媒体で行っている税務事務について、処理作業の効率化等を図るため、オンラ
イン化を行う。
〔内容〕登記履歴台帳システム導入事業　　　　　　　　　1,383
　　　　個人住民税特別徴収税額通知書電子化対応事業　　5,660
　　　　pipitLINQサービス（預貯金電子照会）導入事業　 　344

重点事業名

ＤＸの推進（重点施策）
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４　新規・拡充等事業（主な事業）
（単位：千円）

※[新]は新規事業、[拡]は拡充事業

当初予算額

・ 学校給食費第３子以降半額免除事業　［新］ 11,187

  多子世帯の経済的負担を軽減し、子育て支援の充実を図るため、小・中学校に在
籍する第３子以降の子の学校給食費を半額免除する。

・ 就学前の低所得世帯及び第３子以降に対する給食費補助金　［拡］ 7,938

　多子世帯の経済的負担を軽減し、子育て支援の充実を図るため、低所得世帯及び
第３子以降の子の主食費を含む給食費を補助する。

・ ふるさと納税事業　［拡］ 106,605

　市の更なる発展のために、ご寄附くださる方を広く募集し、歳入確保の他、地域
特産品等のPRにつなげる。
〔主な内容〕返礼品送付事業　           68,250
　　　　　　ふるさと納税業務委託事業　 19,309
〔ふるさと寄附金歳入見込額〕          175,000　［拡］
［債務負担行為　R6～R7　33,897千円］

・ 遙照山周辺活性化基礎調査事業　［新］ 3,000

　遙照山総合公園活性化のための再整備計画の立案にあたり必要な、現状把握と事
業構想の立案及び実現可能性等の調査を行う。

・ 立地適正化計画策定事業　［新］ 5,716

　立地適正化計画を策定するための基礎調査及びアンケート調査等を行う。

・ 地域おこし協力隊事業　［拡］ 9,468

　人口減少や高齢化等の進行により、活力が衰退している地域力の維持強化を図る
ため、都市部から人材を誘致し、地域資源の発掘・情報発信等を行う。

・ 中小企業成長支援・創業支援事業補助金　［拡］ 4,000

　地域経済を支える市内中小企業者を支援するため、販路開拓、ホームページ開設
及び新規創業に要する経費等に対し補助金を交付する。
〔内容〕中小企業成長支援事業補助金 1,000
　　　　創業支援事業補助金　       3,000

・ 母子保健事業　［拡］ 51,816

　妊婦及び乳児の健康保持・増進及び異常の早期発見・早期治療を図るため、母子
保健法に基づき妊婦・乳児一般健康診査事業を実施する他、産婦健康診査や産後ケ
ア事業の実施、出産・子育て応援給付金の給付等を行う。

新規・拡充等事業名
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5　政策別事業一覧（主な事業）
（単位：千円）

政　　策 事　　業　　名 当初予算額

有害鳥獣駆除事業 13,999

畑地かんがい給水事業特別会計繰出金 8,593

農業用施設改良事業 18,500

林道維持管理事業 6,400

森林・里山づくり活動支援補助金 4,020

漁港整備事業 32,839

商工会補助金 16,940

中小企業成長支援・創業支援事業補助金 4,000

工業団地開発事業特別会計繰出金 16,136

移住・定住促進事業 5,264

遙照山周辺活性化基礎調査事業 3,000

市観光協会補助金 2,131

観光施設維持管理事業 5,885

社会福祉協議会補助金 64,340

シルバー人材センター補助金 16,340

国民健康保険特別会計繰出金 260,710

介護保険特別会計繰出金 583,396

緊急通報システム事業 3,505

老人クラブ補助金 8,048

敬老事業 17,282

高齢者住宅改造助成金 4,329

老人保護措置費負担金 29,624

後期高齢者医療広域連合負担金 502,474

後期高齢者医療特別会計繰出金 193,644

障害者自立支援事業 626,110

地域生活支援事業 53,533

心身障害者医療給付事業 29,562

発達障害支援事業 423

障害者手当事業 10,030

介護予防ケアマネジメント事業 14,601

子育てコンシェルジュ配置事業 5,433

放課後児童対策事業 79,456

児童扶養手当事業 120,154

つどいの広場事業 4,789

金光学童保育園トイレ施設等改修事業 10,978

就学前の低所得世帯及び第３子以降に対する給食費補助金 7,938

施設型・地域型保育給付事業 393,195

１　地域資源の活用と
　
　　　新たなビジネスの展開
　
　　　　による産業力の強化

２　新たな観光展開と

　　　移住・定住の促進

３　だれもが

　　　健やかに暮らし

　　　　支え合う地域づくり
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政　　策 事　　業　　名 当初予算額

私立保育所運営委託事業 391,149

特別保育事業補助金 37,125

障害児通所給付事業 162,758

児童手当事業 466,125

ひとり親家庭等医療給付事業 9,363

登降園管理システム等導入事業 3,189

生活保護扶助費 176,412

検診事業（老人保健等） 29,529

母子保健事業 51,816

新型コロナウイルスワクチン接種事業 84,225

予防接種事業 92,322

子ども医療給付事業 157,487

学校給食費第３子以降半額免除事業 11,187

生活支援員配置事業 72,740

学級アシスタント配置事業 5,982

外国語指導助手配置事業 36,768

部活動指導員配置事業 3,005

長期欠席・不登校対策システム化推進事業 6,863

適応指導教室事業 4,458

キラリと光る未来プロジェクト事業 52,206

私立学校周年整備事業費補助金 5,000

青少年育成事業 3,883

文化財保護事業 4,429

青少年育成センター運営事業 8,714

生涯学習事業 9,332

公民館施設管理運営事業 61,419

図書館管理運営事業 68,889

岡山天文博物館管理運営事業 31,194

体育振興事業 17,596

体育施設管理運営事業 30,384

海洋センター管理運営事業 17,092

給食センター管理運営事業 128,139

交通安全対策事業 54,877

資源回収推進団体報奨金 3,400

西部衛生施設組合負担金 273,871

生ごみ処理機購入補助金 1,683

塵芥収集事業 178,783

不燃物処理場管理事業 23,204

西部環境整備施設組合負担金 138,022

倉敷西部清掃施設組合分担金 83,709

４　夢を育む教育と

　　　地域文化の振興

３　だれもが

　　　健やかに暮らし

　　　　支え合う地域づくり

５　自然と共生した

　　　安心・安全な

　　　　まちづくりの推進
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政　　策 事　　業　　名 当初予算額

ごみステーション施設整備補助金 2,700

河川維持補修事業 58,803

広域常備消防倉敷市委託事業 171,040

笠岡地区消防組合負担金 386,870

非常備消防活動事業 141,536

非常備消防施設整備事業 41,268

災害対策事業 408,038

市営バス運行事業 32,772

バス路線維持費補助金 7,122

水道会計補助金 44,521

合併処理浄化槽設置整備事業補助金 17,802

道路維持補修事業 96,977

道路新設改良事業 231,610

橋りょう維持補修事業 108,596

立地適正化計画策定事業 5,716

空家等対策事業 8,000

建築物耐震診断・改修事業費補助金 5,560

下水道事業会計負担金・出資金 1,132,154

公園管理事業 54,507

市営駐車場管理事業 5,676

市営駐輪場管理事業 6,932

市営住宅管理事業 6,033

地域おこし協力隊事業 9,468

地域支援員事業 3,243

コミュニティ推進事業 27,591

地区交付金 22,384

行政改革推進事業 118

市ホームページリニューアル事業 17,534

市公式LINE機能拡張事業 1,980

公共施設LED照明導入事業 7,920

ふるさと納税事業 106,605

自治体情報システム標準化事業 4,043

業務標準化事業 5,542

AI自動文字起こしシステム導入事業 888

LoGoチャット（ビジネスチャット）導入事業 1,386

内部情報PC購入事業 10,003

税務事務オンライン化事業 7,387

マイナンバーカード交付事業 22,485

５　自然と共生した

　　　安心・安全な

　　　　まちづくりの推進

７　住民自治と

　　　協働の推進

８　効果的・戦略的な

　　　行財政の運営

６　快適で利便性の高い

　　　都市・生活空間の整備
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6　費目別事業一覧（主な事業）
　（１）一般会計

※「分類」欄の［重］は重点事業、[主]は主要事業、[新]は新規事業、[拡]は拡充事業

議員報酬・期末手当 102,668 102,668

政務活動費交付金 5,760 5,760

行政改革推進事業 118 118

市ホームページリニューアル事業 17,534 17,534

市公式LINE機能拡張事業 1,980 1,980

公共施設LED照明導入事業 7,920 3,300 4,620

ふるさと納税事業 106,605 106,605

地域おこし協力隊事業 9,468 9,468

地域支援員事業 3,243 300 2,943

市営バス運行事業 32,772 4,900 27,872

コミュニティ推進事業 27,591 15,395 12,196

バス路線維持費補助金 7,122 7,122

地区交付金 22,384 11,192 11,192

総務費

総務費

総務費

総務費

[主]

〔事業概要〕
　公共施設の老朽化対策及び脱炭素化を推進するため、公共施設にLED照明を導入する。
〔対象施設〕本庁舎、六条院こども園、金光中学校、金光公民館、天草公園武道館

企画費

企画費

〔事業概要〕
　民間バス事業者が運行する「寄島～新倉敷線」、「寄島～里庄線」に要する経費に対して補助
金を交付する。

〔事業概要〕
　市内各地区の地区活動を活発化し、明るく健康で住み良いまちづくりを推進するため、地区交
付金を交付する。

[主]

〔事業概要〕
　市民の移動利便性を確保するため市営バス「浅口ふれあい号」を運行する。
〔主な内容〕市営バス運行委託事業　26,003

〔事業概要〕
　コミュニティ施設の維持・整備及びコミュニティ活動への支援を行う。

企画費

企画費

一般管理費

〔事業概要〕
　厳しい財政状況の中、各種の行政需要へ対応可能な行財政基盤を構築するための取組みを行
う。

[拡]

〔事業概要〕
　市の更なる発展のために、ご寄附くださる方を広く募集し、歳入確保の他、地域特産品等のPR
につなげる。
〔主な内容〕返礼品送付事業　           68,250
　　　　　　ふるさと納税業務委託事業　 19,309
〔ふるさと寄附金歳入見込額〕          175,000　［拡］
［債務負担行為　R6～R7　33,897千円］

企画費

文書広報費 [重]

〔事業概要〕
　求める情報にアクセスしやすいデザインに変更し、市の魅力発信につなげることを目的とし
て、市ホームページをリニューアルする他、市民等からの問合せに自動応答できるAIチャット
ボットシステムを導入する。

財産管理費/認定こ

ども園費/学校管理

費/公民館費/体育施

設費

議会費

議会費

総務費

総務費

総務費

総務費

総務費/農林

水産業費

[拡]

文書広報費

区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源

（単位：千円）

一般財源

企画費

〔事業概要〕
　市議会議員の報酬・期末手当。

〔事業概要〕
　市議会議員の調査研究その他の活動経費として、政務活動費を交付する。

議会費

議会費

企画費/農業振興費

総務費

〔事業概要〕
　人口減少や高齢化等の進行で、活力が衰退している地域力の維持強化を図るため、地域の実情
に詳しく集落対策の推進に知見のある人材との連携等により、コミュニティ活動の支援を行う。

〔事業概要〕
　人口減少や高齢化等の進行により、活力が衰退している地域力の維持強化を図るため、都市部
から人材を誘致し、地域資源の発掘・情報発信等を行う。

[重]

〔事業概要〕
　市公式LINEの利便性向上を図るため、各種問合せへの対応や市ホームページへの誘導を行う
チャットボットの製作等を行う。

総務費/民生

費/教育費
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

移住・定住促進事業 5,264 3,000 2,264

自治体情報システム標準化事業 4,043 4,042 1

業務標準化事業 5,542 5,542

AI自動文字起こしシステム導入事業 888 888

LoGoチャット（ビジネスチャット）導入事業 1,386 1,386

内部情報PC購入事業 10,003 10,003

交通安全対策事業 54,877 54,877

税務事務オンライン化事業 7,387 7,387

マイナンバーカード交付事業 22,485 22,485 0

県議会議員選挙 10,901 10,452 449

社会福祉協議会補助金 64,340 64,340

シルバー人材センター補助金 16,340 16,340

国民健康保険特別会計繰出金 260,710 142,469 118,241

介護保険特別会計繰出金 583,396 30,792 552,604

企画費/社会福祉総

務費

県議会議員選挙費

社会福祉総務費

社会福祉総務費

社会福祉総務費

社会福祉総務費

民生費

民生費

民生費

総務費

総務費/民生

費

総務費

総務費

総務費

総務費

総務費

民生費

〔事業概要〕
　高齢者の就業の機会を確保することにより、生きがいづくりや社会参加の推進を図るため、補
助金を交付する。

〔事業概要〕
　国保税の軽減に係る国保財政の基盤安定、財政安定化支援、国保被保険者の出産一時金及び事
務費に対する繰出しを行う。

〔事業概要〕
　法定負担分と事務費等に対する繰出しを行う。

戸籍住民基本台帳費

〔事業概要〕
　行政サービスの利便性向上のため、マイナンバーカードの普及促進を図る。

〔事業概要〕
　地域福祉を推進するために実施する活動及び協議会の運営費に対し補助金を交付する。

〔事業概要〕
　任期満了に伴う県議会議員選挙執行の予算を計上する。
　投開票日：4月9日（日）

〔事業概要〕
　交通安全啓発活動及び交通安全施設（防犯灯、カーブミラー等）の設置・修繕・維持管理を行
う。

〔事業概要〕
　移住・定住人口の拡大を図るため、新婚世帯に対し新生活に要する費用等に補助金を交付する
等、移住・定住希望者への支援を行う。
〔主な内容〕結婚新生活支援事業　　4,500　［拡］
　　　　　　移住相談会出展事業      416
　　　　　　あさくち就職フェア      120
　　　　　　縁結びサポーター事業     20

[主]

電子計算費 [重]

〔事業概要〕
　国が示す標準化対象事務（20業務）について、国が整備するガバメントクラウド上で構築され
た標準準拠システムを利用する形態に移行するため、自治体情報システム標準化事業を行う。

交通安全対策費

電子計算費 [重]

〔事業概要〕
　職員間の情報共有及び意思決定の迅速化等を図るため、自治体専用のビジネスチャットを導入
する。

電子計算費 [重]

〔事業概要〕
　自治体DXを推進するため、業務の見直し、標準化及びITツールの導入等を行う。

総務費 電子計算費 [重]

〔事業概要〕
　管理職（課長級）の業務端末のタブレット化を行い、会議等のペーパーレス化を推進する。

総務費

税務総務費/賦課徴

収費

[重]

〔事業概要〕
　紙媒体で行っている税務事務について、処理作業の効率化等を図るため、オンライン化を行
う。
〔内容〕登記履歴台帳システム導入事業　　　　　　　　　1,383
　　　　個人住民税特別徴収税額通知書電子化対応事業　　5,660
　　　　pipitLINQサービス（預貯金電子照会）導入事業　 　344

総務費 電子計算費 [重]

〔事業概要〕
　会議、相談等の議事録作成時間の短縮のため、会話録音データをAIを活用して文字データに変
換するシステムを導入する。
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

緊急通報システム事業 3,505 3,505

老人クラブ補助金 8,048 2,985 5,063

敬老事業 17,282 17,282

高齢者住宅改造助成金 4,329 2,164 2,165

老人保護措置費負担金 29,624 4,820 24,804

後期高齢者医療広域連合負担金 502,474 502,474

後期高齢者医療特別会計繰出金 193,644 107,373 86,271

障害者自立支援事業 626,110 463,730 162,380

地域生活支援事業 53,533 17,390 36,143

心身障害者医療給付事業 29,562 12,141 17,421

発達障害支援事業 423 316 107

障害者手当事業 10,030 7,522 2,508

介護予防ケアマネジメント事業 14,601 14,601 0

子育てコンシェルジュ配置事業 5,433 4,527 906

放課後児童対策事業 79,456 50,942 28,514

老人福祉費

障害者福祉費

障害者福祉費

介護予防支援事業費

〔事業概要〕
　保護者が労働等により昼間家庭にいない小学校に就学している児童の健全な育成を図るため、
放課後児童クラブに対し補助金の交付及び施設の維持管理等を行う。

〔事業概要〕
　発達障害者やその家族等に対して、相談支援、発達支援、就労支援及び情報提供等を行う。

障害者福祉費

老人福祉費

障害者福祉費

老人福祉費

児童福祉総務費

児童福祉総務費

老人福祉費

老人福祉費

老人福祉費

老人福祉費

障害者福祉費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

〔事業概要〕
　質の高い教育・保育の提供、また、教育・保育施設を円滑に利用できるよう情報提供、相談、
助言等を行う子育てコンシェルジュを教育委員会に配置する。

〔事業概要〕
　心身障害者の受療を容易にするため、障害者に対し医療費の自己負担額の一部を支給する。

〔事業概要〕
　後期高齢者医療制度運営のため、県内全市町村が加入する岡山県後期高齢者医療広域連合への
負担金。

〔事業概要〕
　重度の障害を有し、日常生活において常時特別の介護を必要とする特別障害者（児）に対し
て、手当を支給する。

〔事業概要〕
　やや虚弱な状態にある高齢者、要支援1・2と認定された方を対象に、その心身の状態等に応じ
て、介護予防事業やその他の適切な事業が包括的に実施されるようプラン作成等を行う。

〔事業概要〕
　障害の有無に関わらず、互いを尊重し、安心して暮らすことのできる地域社会の実現を目指
し、障害者に対する相談支援事業、日常生活用具の給付等を行う。

〔事業概要〕
　障害者（児）が自立した日常生活又は社会生活を営むことができるよう、必要な障害福祉サー
ビスに係る給付を行う。

〔事業概要〕
　高齢者の教養の向上、健康の増進や社会活動の実施・地域社会との交流を促進し、老後の生活
を健やかで豊かなものとするため老人クラブの活動に対して補助金を交付する。

〔事業概要〕
　多年にわたり、社会に貢献された高齢者の長寿を祝い、敬老の意を表するため敬老祝金を贈
る。また、地区の敬老会に対し補助金を交付する。

〔事業概要〕
　介助を必要とする高齢者が、自宅において暮らしやすいよう住宅を改造する費用を助成する。

[拡]

〔事業概要〕
　養護老人ホーム入所者及び扶養義務者の所得に応じた入所費用の公費負担金及び高齢者短期宿
泊事業の負担金。

〔事業概要〕
　低所得者の保険料軽減分と事務費に対する繰出しを行う。

〔事業概要〕
　ひとり暮らし高齢者及び重度身体障害者等に対して、緊急時の迅速かつ適切な対応と日常生活
の不安の解消を図るために、緊急通報システムを貸与する。
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

児童扶養手当事業 120,154 39,988 80,166

つどいの広場事業 4,789 3,192 1,597

金光学童保育園トイレ施設等改修事業 10,978 9,800 1,178

就学前の低所得世帯及び第３子以降に対する給食費補助金 7,938 7,938

施設型・地域型保育給付事業 393,195 288,578 104,617

私立保育所運営委託事業 391,149 283,890 107,259

特別保育事業補助金 37,125 15,628 21,497

障害児通所給付事業 162,758 121,635 41,123

児童手当事業 466,125 397,177 68,948

ひとり親家庭等医療給付事業 9,363 4,544 4,819

登降園管理システム等導入事業 3,189 3,189

生活保護扶助費 176,412 135,789 40,623

検診事業（老人保健等） 29,529 3,250 26,279

母子保健事業 51,816 20,764 31,052

新型コロナウイルスワクチン接種事業 84,225 84,075 150

〔事業概要〕
　健康で文化的な最低限度の生活を保障し、その自立を助長するため、生活に困窮する方に対
し、困窮の程度に応じて必要な保護を行う。

母子父子福祉費

児童福祉総務費

〔事業概要〕
　市民に対するがん検診、健康相談等を実施する。

児童措置費

児童福祉総務費

児童措置費

保健衛生総務費

児童福祉総務費

児童福祉総務費

児童措置費

保健衛生総務費

児童措置費

扶助費

児童福祉総務費/認

定こども園費/幼稚

園費

民生費

民生費

民生費

民生費

衛生費

衛生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費/教育

費

〔事業概要〕
　私立保育所（園）等が実施している特別保育事業（一時預かり、延長、病後児、障害児等）に
対して補助金を交付する。

〔事業概要〕
　乳幼児を持つ親とその子どもが気軽に集い交流を図れるよう、つどいの広場を開設し育児相談
等を行う。

[拡]

〔事業概要〕
　妊婦及び乳児の健康保持・増進及び異常の早期発見・早期治療を図るため、母子保健法に基づ
き妊婦・乳児一般健康診査事業を実施する他、産婦健康診査や産後ケア事業の実施、出産・子育
て応援給付金の給付等を行う。

〔事業概要〕
　保育ニーズに応えるため私立保育所（園）に保育業務を委託する。

〔事業概要〕
　障害児の通所（児童発達支援、放課後等デイサービス、保育所等訪問支援、障害児相談支援
等）に対し給付を行う。

〔事業概要〕
　金光学童保育園トイレ施設の洋式化等を行う。

〔事業概要〕
　子ども・子育て支援法に基づき、認定こども園、幼稚園及び小規模保育等に対し給付金を支給
する。

〔事業概要〕
　ひとり親家庭等の健康管理の向上に寄与するため、医療保険各法に基づき医療を受けた場合
に、自己負担費用の一部を支給する。

〔事業概要〕
　ひとり親家庭等の生活の安定と自立の促進に寄与し、子どもの福祉の増進を図ることを目的と
して、手当を支給する。

衛生費 予防費

〔事業概要〕
　新型コロナウイルス感染症対策として、ワクチンの追加接種を行う。

[拡]

〔事業概要〕
　多子世帯の経済的負担を軽減し、子育て支援の充実を図るため、低所得世帯及び第３子以降の
子の主食費を含む給食費を補助する。

民生費/教育

費

児童福祉施設費/認

定こども園費/幼稚

園費

[重]

〔事業概要〕
　保育士等の業務負担を軽減し、保育の質の向上を図るため、公立園（保育所、認定こども園、
幼稚園）に登降園管理システム等を導入する。

〔事業概要〕
　中学校卒業までの児童を養育している方に児童手当を支給する。
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

予防接種事業 92,322 750 91,572

子ども医療給付事業 157,487 15,831 141,656

資源回収推進団体報奨金 3,400 900 2,500

西部衛生施設組合負担金 273,871 99,800 174,071

生ごみ処理機購入補助金 1,683 1,683

塵芥収集事業 178,783 11,622 167,161

不燃物処理場管理事業 23,204 10 23,194

西部環境整備施設組合負担金 138,022 138,022

倉敷西部清掃施設組合分担金 83,709 83,709

ごみステーション施設整備補助金 2,700 2,700

水道会計補助金 44,521 44,521

合併処理浄化槽設置整備事業補助金 17,802 11,868 5,934

有害鳥獣駆除事業 13,999 6,154 7,845

畑地かんがい給水事業特別会計繰出金 8,593 8,593

農業用施設改良事業 18,500 16,600 1,900

林道維持管理事業 6,400 6,400

〔事業概要〕
　耕地の保全と農業生産力の向上を図るため、ため池等の農業用施設の改良を行う。

子ども医療費

〔事業概要〕
　市民の疾病予防のため予防接種を実施する。

環境衛生費/塵芥処

理費/し尿処理費

塵芥処理費

塵芥処理費

塵芥処理費

環境衛生費

農業振興費

林業振興費

農業振興費

塵芥処理費

農地費

予防費

環境衛生費

農林水産業費

農林水産業費

農林水産業費

上水道施設費

塵芥処理費

農林水産業費

衛生費

衛生費

衛生費

衛生費

衛生費

衛生費

衛生費

衛生費

衛生費

下水処理費

衛生費

衛生費

衛生費

〔事業概要〕
　林道の管理・維持補修業務を行う。

〔事業概要〕
　生活排水による公共用水域の水質汚濁を防止するため、合併処理浄化槽を設置する方に対して
補助金を交付する。

[主]

〔事業概要〕
　畑地かんがい給水施設の維持管理に要する経費に係る繰出しを行う。

〔事業概要〕
　有害鳥獣による農林作物等に対する被害の防止を図るため、有害鳥獣の駆除や捕獲檻の貸出し
等を行う。

〔事業概要〕
　人口が少ない地域の不採算分元金利子償還金及び公営企業職員の児童手当について、一般会計
から水道事業会計への補助を行う。

〔事業概要〕
　市の美化及びごみ処理の効率化に資するため、自主的にごみステーションの施設整備を行う地
域の団体に補助金を交付する。

〔事業概要〕
　一般廃棄物（燃えるごみ、燃えないごみ、生ごみ、資源ごみ等）を収集運搬し、処理する。

〔事業概要〕
　金光一般廃棄物最終処分場の管理運営、維持補修業務を行う。

〔事業概要〕
　浅口市（鴨方、寄島地域）、笠岡市、里庄町で運営する可燃ごみ処理施設の負担金。

〔事業概要〕
　金光地域の可燃ごみを倉敷西部清掃施設組合清掃工場で処理するための分担金。

〔事業概要〕
　家庭から出される生ごみの減量化及び堆肥化による資源の有効利用を図るため、家庭用生ごみ
処理機を購入し設置する方に対し、補助金を交付する。

〔事業概要〕
　資源の再利用及びごみの減量を図るために、自主的に資源回収活動を実施するPTA、町内会、子
ども会等に報奨金を交付する。

〔事業概要〕
　浅口市、笠岡市、井原市、矢掛町及び里庄町で運営する斎場、不燃物・粗大ごみ処理場、し尿
処理場、廃棄物埋立処分施設等の負担金。

[主]

〔事業概要〕
　満18歳（満18歳に達する日以後の最初の3月31日までの間にある者）までの子どもの医療費の自
己負担分を支給する。
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

森林・里山づくり活動支援補助金 4,020 1,525 2,495

漁港整備事業 32,839 25,100 7,739

商工会補助金 16,940 16,940

中小企業成長支援・創業支援事業補助金 4,000 4,000

遙照山周辺活性化基礎調査事業 3,000 3,000

市観光協会補助金 2,131 2,131

観光施設維持管理事業 5,885 255 5,630

道路維持補修事業 96,977 7,108 89,869

道路新設改良事業 231,610 182,400 49,210

橋りょう維持補修事業 108,596 94,322 14,274

河川維持補修事業 58,803 65 58,738

立地適正化計画策定事業 5,716 2,700 3,016

空家等対策事業 8,000 4,830 3,170

建築物耐震診断・改修事業費補助金 5,560 4,170 1,390

農林水産業費

土木費

土木費

商工費

商工費

土木費

土木費

河川総務費

農林水産業費

土木費

林業振興費

土木費

商工費

都市計画総務費

商工業振興費

観光費

橋りょう維持費

土木費

商工費

道路新設改良費

道路維持費

商工費

観光費

観光費

〔事業概要〕
　遙照山総合公園活性化のための再整備計画の立案にあたり必要な、現状把握と事業構想の立案
及び実現可能性等の調査を行う。

〔事業概要〕
　地震に対する安全性の向上を図るため、住宅及び住宅以外の民間建築物に対する耐震診断と木
造住宅の耐震改修に対し補助金を交付する。

[重]

[拡]

都市計画総務費 [新]

〔事業概要〕
　適切な管理が行われていない空家等が放置され、防災・衛生・景観等で市民の生活環境に深刻
な影響が及ばないよう、空家等に関する実態調査を行う他、各種対策を実施する。
〔内容〕空家等緊急安全措置事業　1,500
　　　　空家除却費補助金　      5,000
　　　　空家利活用補助金　      1,500

〔事業概要〕
　立地適正化計画を策定するための基礎調査及びアンケート調査等を行う。

都市計画総務費

〔事業概要〕
　道路の維持補修業務を行う。

〔事業概要〕
　広域的道路網の整備とともに市内地域間を結び市民生活を支える道路の整備充実を図る。

〔事業概要〕
　橋りょうの維持補修業務を行う。
［債務負担行為　R6　321,715千円］

〔事業概要〕
　河川の維持補修業務を行う。

〔事業概要〕
　市の観光まちづくりや観光振興を推進するため、観光協会が実施する事業に補助金を交付す
る。

〔事業概要〕
　商工業者支援のため商工会に補助金を交付する。

〔事業概要〕
　観光施設の管理運営、維持補修業務を行う。
〔主な施設〕藤波池キャンプ場、寄島園地

[拡]

[新]

〔事業概要〕
　地域経済を支える市内中小企業者を支援するため、販路開拓、ホームページ開設及び新規創業
に要する経費等に対し補助金を交付する。
〔内容〕中小企業成長支援事業補助金 1,000
　　　　創業支援事業補助金　       3,000

商工業振興費

漁港建設費

〔事業概要〕
　市内の森林及び里山で、森林保全活動の活性化により森林の有する公益的機能が持続的に発揮
されることを目指し活動する地区・団体等に対して補助金を交付する。

〔事業概要〕
　老朽化し更新を必要とする漁港施設の保全工事等を行う。
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

下水道事業会計負担金・出資金 1,132,154 1,132,154

公園管理事業 54,507 2,474 52,033

市営駐車場管理事業 5,676 5,676 0

市営駐輪場管理事業 6,932 5,400 1,532

工業団地開発事業特別会計繰出金 16,136 16,136

市営住宅管理事業 6,033 6,033 0

広域常備消防倉敷市委託事業 171,040 171,040

笠岡地区消防組合負担金 386,870 386,870

非常備消防活動事業 141,536 300 141,236

非常備消防施設整備事業 41,268 24,220 17,048

災害対策事業 408,038 383,000 25,038

生活支援員配置事業 72,740 72,740

学級アシスタント配置事業 5,982 5,982

災害対策費/支所費/

社会福祉施設費/農

地費/道路維持費/河

川総務費

事務局費

消防費

消防費

土木費

土木費

土木費

土木費

土木費

土木費

〔事業概要〕
　消防団活動に要する報酬・手当の支給、資材の購入等の他、自主防災組織の設立及び設立後の
防災活動を支援するため、補助金交付等を行う。

[重]

〔事業概要〕
　災害に強いまちづくりを推進していくため、公共施設等の災害対策事業を行うとともに、同報
利用情報伝達システムの整備等を行う。
〔主な内容〕農林施設災害対策事業　　　                26,000
　　　　　　公共施設災害対策事業 　　　              196,833
　　　　　　同報利用情報伝達システム整備事業　　　　 138,735
　　　　　　ため池ハザードマップ作成事業　            12,000
            健康福祉センタートイレ改修事業　　　　　　 5,276　［新］
　　　　　　金光総合支所耐震改修事業　　　　　　　　　14,355　［新］
　　　　　　備蓄品等購入事業        　　               2,106

教育費/民生

費

事務局費/幼稚園費/

児童福祉施設費/認

定こども園費

〔事業概要〕
　学校生活や学習活動を行っていくにあたり、個別の支援が必要な児童・生徒へのサポートを行
うため、生活支援員を小・中学校、幼稚園、保育所、認定こども園に配置する。

[重]消防費

〔事業概要〕
　金光地域の常備消防業務を倉敷市に委託する。

[重]

〔事業概要〕
　鴨方・寄島地域の常備消防業務に係る負担金。

非常備消防費 [重]

常備消防費

常備消防費

〔事業概要〕
　浅口工業団地開発事業に要する経費に係る繰出しを行う。

住宅管理費

〔事業概要〕
　市営住宅の管理運営、維持補修業務を行う。

工業団地開発事業費

〔事業概要〕
　駐輪場の管理運営、維持補修業務を行う。

下水道費

〔事業概要〕
　下水道施設の維持管理及び市債の償還等に要する経費に対し、一般会計から下水道事業会計に
繰出しを行う。

駐車場管理費

〔事業概要〕
　公園の管理運営、維持補修業務を行う。
〔主な施設〕町家公園、阿藤公園、天草公園、三ツ山スポーツ公園、遙照山総合公園、駅西公
園、丸山公園

公園費

駐輪場管理費

〔事業概要〕
　駐車場の管理運営、維持補修業務を行う。

[重]

〔事業概要〕
　消防団関係施設及び機材の整備・修理を行う。

消防費

〔事業概要〕
　教材作り等の授業準備補助、教室環境整備とともに個別指導が必要な児童生徒に対する学校生
活及び学習活動の支援を行うため、学級アシスタントを小・中学校に配置する。

消防施設費

教育費

消防費/総務

費/民生費/

農林水産業

費/土木費
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

外国語指導助手配置事業 36,768 36,768

部活動指導員配置事業 3,005 1,792 1,213

長期欠席・不登校対策システム化推進事業 6,863 2,086 4,777

適応指導教室事業 4,458 1,559 2,899

キラリと光る未来プロジェクト事業 52,206 1,947 50,259

私立学校周年整備事業費補助金 5,000 5,000

学校給食費第３子以降半額免除事業 11,187 11,187

青少年育成事業 3,883 305 3,578

文化財保護事業 4,429 1,125 3,304

青少年育成センター運営事業 8,714 2,991 5,723

生涯学習事業 9,332 1,313 8,019

公民館施設管理運営事業 61,419 891 60,528

図書館管理運営事業 68,889 2,000 66,889

岡山天文博物館管理運営事業 31,194 3,650 27,544

事務局費

事務局費

事務局費

事務局費

社会教育総務費

事務局費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

〔事業概要〕
　岡山天文博物館の受付業務等を民間委託する他、天文に関する資料等を展示し、プラネタリウ
ム上映や太陽観測体験等を行う。

公民館費

博物館費

〔事業概要〕
　生涯学習の推進、学習環境の整備を行う。

〔事業概要〕
　公民館の管理運営、維持補修業務を行う。
〔主な施設〕中央公民館、金光公民館、寄島公民館、寄島東公民館

図書館費

〔事業概要〕
　図書館の管理運営、維持補修業務を行う。
〔施設〕鴨方図書館、金光さつき図書館、寄島図書館

公民館費

社会教育総務費

〔事業概要〕
　青少年の健全な育成保護を図るため指導員を配置し、街頭補導や相談業務等を行う。

社会教育総務費

〔事業概要〕
　青少年の地域活動機会の充実や青少年育成団体等の支援を行う。

〔事業概要〕
　地域の歴史文化を次世代に継承するために文化財の保護・活用・公開、郷土先人の研究や史跡
の保存整備を図る。

〔事業概要〕
　教員の負担軽減及び部活動の質的な向上のため、学校の方針・計画に沿って部活動指導を行う
指導員を中学校に配置し、取組みの充実を図る。

[拡]

〔事業概要〕
　不登校児童・生徒の状況の改善に向け、新たな不登校児童を生まないよう登校支援員及び自立
応援室支援員の配置等を行う。

〔事業概要〕
　不登校児童・生徒に対して、教育相談や集団活動に参加できるような指導・支援を行う。

[主]

〔事業概要〕
　小中学校児童・生徒の学力向上及び知・徳・体の調和のとれた更なる成長を目指し、主体的な
学びの基盤づくり事業等を実施する。
〔主な内容〕主体的な学びの基盤づくり事業    1,974
　　　　　　ICT支援員配置事業 　　 　　　　 9,144
　　　　　　電子黒板設置事業　              9,932
　　　　　　i-check活用事業　　　　　　　   1,251
            小中学校一貫教育推進事業　      3,772
　

〔事業概要〕
　英語教育及び国際化の向上を図るため、外国語指導助手を小・中学校、幼稚園、保育所、認定
こども園に配置する。

教育費

教育費 事務局費 [新]

〔事業概要〕
　私立学校の教育の向上、市内学生の通学先の確保及び市の活性化を図るため、私立学校の周年
整備事業に対して補助金を交付する。

教育費 学校管理費 [新]

〔事業概要〕
　多子世帯の経済的負担を軽減し、子育て支援の充実を図るため、小・中学校に在籍する第３子
以降の子の学校給食費を半額免除する。
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区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源 一般財源

体育振興事業 17,596 1,106 16,490

体育施設管理運営事業 30,384 5,467 24,917

海洋センター管理運営事業 17,092 977 16,115

給食センター管理運営事業 128,139 1,815 126,324

教育費

教育費

教育費

教育費

海洋センター費

〔事業概要〕
　海洋センターの管理運営、維持補修業務を行う。
〔主な施設〕鴨方B&G海洋センター（プール）、寄島B&G海洋センター（プール、体育館）

学校給食費

〔事業概要〕
　給食センターの管理運営、維持補修業務を行う。

体育施設費

〔事業概要〕
　体育施設の管理運営、維持補修業務を行う。
〔主な施設〕体育館、武道館、ふるさとかもがたプラザ、金光スポーツ公園、遙照山総合公園、
金光駅西公園、フットサル場

保健体育総務費/公

民館費 〔事業概要〕
　生涯スポーツの推進、各種スポーツ指導員等の育成等を行う。
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（２）特別会計・企業会計

※「分類」欄の［重］は重点事業、[主]は主要事業、[新]は新規事業、[拡]は拡充事業

保険給付事業 2,812,263 2,807,125 5,138

保健事業 32,453 14,582 17,871

保険給付事業 3,739,795 2,412,168 1,327,627

地域支援事業 189,809 119,142 70,667

水道施設建設改良事業 262,228 72,659 189,569

水道施設災害対策事業 209 209

施設整備事業費 645,007 624,207 20,800

下水道施設災害対策事業 417 417

下水道事業会計

[重]

介護保険特別会計

会　計　名

国民健康保険特別会計

分類 当初予算額

〔事業概要〕
　市民の健康保持及び増進のため、特定健康診査（メタボ健診）・特定保健指導等を行う。

[重]

事　業　名

〔事業概要〕
　公共用水域の水質汚濁を防止し、良好な住環境の整備向上を図るため、下水道未整備地域の汚
水管渠布設整備等を行う。
〔内容〕測量設計委託料、工事請負費、補償費

水道事業会計

（単位：千円）

〔事業概要〕
　国保被保険者に係る医療費の支払いを行う。

〔事業概要〕
　災害等による停電時に対応するため、中継ポンプ用に発電機の借上げを行う。

〔事業概要〕
　災害等による停電時に対応するため、ポンプ場用に発電機の借上げを行う。

〔事業概要〕
　高齢者が要介護状態・要支援状態になることを予防するため、介護予防事業、包括的支援事
業・任意事業及び要支援者等の訪問・通所サービス等を行う。

〔事業概要〕
　介護給付費、予防給付費の支払いを行う。

特定財源 一般財源

〔事業概要〕
　安心・安全な水を安定的に供給し、公衆衛生の向上と生活環境の改善を図るため、水道施設・
管路の更新整備等を行う。
〔内容〕委託料、工事請負費
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　社会保障・税一体改革により、消費税率等引上げによる増収分は、国・地方とも全て

社会保障の充実と安定化に充てられます。

1.増収額

（単位：百万円）

2.使途

（単位：百万円）

社会福祉費 2,799 847 275 1,677

児童福祉費 2,033 1,263 108 662

生活保護費 204 141 9 54

保健衛生費 563 134 61 368

合　計 5,599 2,385 453 2,761

〔主な事業〕

　○国民健康保険特別会計繰出金

　○介護保険特別会計繰出金

　○後期高齢者医療広域連合負担金

　○障害者自立支援事業

　○児童扶養手当給付事業

　○生活保護扶助費

　○子ども医療給付事業

７　地方消費税交付金（社会保障財源化分）使途

区分 消費税率引上げによる影響額

社会保障財源化分の
地方消費税交付金

区　分 事　業　費

財　　　　源

特定財源

一　般　財　源

そ　の　他

地方消費税交付金 453

21



（単位：千円）

入湯税 その他

観光振興 浅口市観光協会補助金 2,131 0 15 2,116

区　分 事　業　費
特定財源

一　般　財　源

財　　　源

８　入湯税使途

　入湯税は、環境衛生施設、鉱泉源の保護管理施設及び消防施設その他消防活動に必要な

施設の整備並びに観光の振興（観光施設の整備を含む。）に要する費用に充てることを目

的とした地方税です。

　令和５年度の入湯税は、観光振興に充てられます。
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